
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ERASMUS+ TRAINEESHIP. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si autorizza lo svolgimento dell’Erasmus + 

Traineeship presso la UOSD Oncologia di base sperimentale e traslazionale dal 15/07/2024 al 31/01/2025.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 

istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che: 

 Katharina Moser, studentessa dell’Università di Vienna, ha richiesto all’Istituto, con nota registrata al 

protocollo generale IOV n. 6229 del 25/03/2024, di frequentare la UOSD Oncologia di base sperimentale 

e traslazionale per lo svolgimento di un tirocinio nell’ambito del progetto europeo Erasmus+ Traineeships 

dal 15/07/2024 al 31/01/2025;

 l’Erasmus+ è un programma europeo nei settori dell'istruzione, della formazione, della gioventù e dello 

sport in Europa, disciplinato dal Regolamento Ue 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell'11 dicembre 2013, e sostiene le attività stabilite dallo Spazio Europeo dell’Istruzione, il Piano 

d’Azione dell’educazione digitale e l’Agenda europea delle competenze. Gli obiettivi specifici del 

programma comprendono: 

 promuovere la mobilità degli individui e dei gruppi a fini di apprendimento e la collaborazione, la 

qualità, l’inclusione e l’equità, l’eccellenza, la creatività e l’innovazione al livello delle organizzazioni 

e delle politiche nel campo dell’istruzione e della formazione; 

 promuovere la mobilità a fini di apprendimento non formale e informale, la partecipazione attiva dei 

giovani, la collaborazione, la qualità, l’inclusione, la creatività e l’innovazione al livello delle 

organizzazioni e delle politiche giovanili; 

 promuovere la mobilità a fini di apprendimento del personale sportivo e la collaborazione, la qualità, 

l’inclusione, la creatività e l’innovazione al livello delle organizzazioni e delle politiche sportive;

 ai fini dello svolgimento del periodo di formazione l’Ente ospitante e l’Università di appartenenza dello 

studente devono sottoscrivere un “accordo di apprendimento”, cd. “Learning Agreement for 

Traineeships”, redatto sulla base dello schema predisposto dalla Commissione europea;

 l'accordo summenzionato definisce il programma di tirocinio da seguire e viene approvato dallo studente 

e dall'istituto di provenienza e di destinazione prima dello scambio, e include tutte le conoscenze che lo 

studente dovrebbe acquisire durante il soggiorno all'estero. Le tre parti che firmano l'accordo s'impegnano 

a osservarne tutte le disposizioni convenute, in modo da garantire che lo studente possa ottenere 

direttamente il riconoscimento del tirocinio svolto all'estero;

 ai fini dello svolgimento del tirocinio in oggetto è necessario che l’Ente ospitante individui un supervisore, 

cd. “Supervisor at the receiving organisation”, con il compito di supervisionare l’attività del tirocinante e 

di firmare l’accordo sopracitato e il certificato attestante l’attività di tirocinio svolta; 

CONSIDERATO che:

 con nota del 14/05/2024 la Direzione Sanitaria dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, sulla base della 

disponibilità del Responsabile della UOSD Oncologia di base sperimentale e traslazionale, ha espresso 

parere favorevole in merito all’accoglienza della studentessa in questione;

 il Prof. Stefano Indraccolo, Responsabile dell’unità, ha manifestato la propria disponibilità ad assumere la 

funzione di supervisore; 

 ai fini dello svolgimento del predetto progetto europeo l’Istituto è tenuto ad assicurare la studentessa contro 

gli infortuni che dovessero occorrere nel periodo di frequenza delle strutture aziendali, nonché ad assicurare 

il rispetto di tutti gli obblighi di cui al D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

VISTI:

 il Regolamento UE 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2013;

 il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

 il Regolamento aziendale per l’applicazione del D. Lgs. 81/2008.

Tutto ciò premesso, si propone di:

 autorizzare la studentessa dell’Università di Vienna, Katharina Moser, a svolgere il tirocinio nell’ambito 

del progetto l’Erasmus + Traineeship presso la UOSD Oncologia di base sperimentale e traslazionale dal 

15/07/2024 al 31/01/2025;

 di attribuire al Responsabile della UOSD Oncologia di base sperimentale e traslazionale il compito di 

supervisionare l’attività di tirocinio e di delegare quest’ultimo alla sottoscrizione dell’accordo di 

apprendimento con l’Università di Vienna, secondo lo schema predisposto dalla Commissione europea e 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell'attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024; 

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di autorizzare la studentessa Katharina Moser a svolgere il tirocinio nell’ambito del progetto Erasmus 

+ Traineeship presso la UOSD Oncologia di base sperimentale e traslazionale dal 15/07/2024 al 

31/01/2025;

2. di delegare il Responsabile della UOSD Oncologia di base sperimentale e traslazionale alla 

sottoscrizione dell’accordo di apprendimento con l’Università di Vienna, secondo lo schema predisposto 

dalla Commissione europea e allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di attribuire al Responsabile della UOSD Oncologia di base sperimentale e traslazionale il compito di 

supervisionare l’attività di tirocinio;

4. di assicurare la studentessa contro gli infortuni che dovessero occorrere nel periodo di frequenza delle 

strutture aziendali e di garantire il rispetto degli obblighi di cui al D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

5. di incaricare la UOSD Affari Generali e Legali, l’UOSD Oncologia di base sperimentale e traslazionale 

e il Medico Competente affinché diano seguito agli adempimenti di rispettiva competenza;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


